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Suomen matkailualan liitto ry:n (SMAL) lausunto: Asia: Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi 
tartuntatautilain väliaikaisesta muuttamisesta ja rikoslain 44 luvun väliaikaisesta muuttamisesta

 

Suomen matkailualan liitto ry (SMAL) kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta tartuntatautilain 
väliaikaisesta muuttamisesta ja rikoslain 44 luvun väliaikaisesta muuttamisesta annettuja lakeja 
koskevasta esityksestä. 

Yleistä  
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Suomi on onnistunut hyvin koronan vastaisessa taistelussa ja onnistunut suojelemaan riskiryhmiään. 
Toisaalta moni liiketoimiala, erityisesti matkailuala, kärsii valtavista tappioista, ja yrittäjät ja 
lomautetut tai irtisanotut työntekijät ovat menettäneet toimeentulonsa. Ei pidä unohtaa myöskään 
muuta inhimillistä kärsimystä, jota pitkäkestoinen epävarmuus aiheuttaa konkurssiriskissä oleville tai 
työttömille ja heidän perheilleen. Koronatilanteen sijaiskärsijät, joita muun muassa matkailualan 
yrittäjät ja työntekijät ovat, ovat maksaneet kovan hinnan koronapandemiasta. Oikeus harjoittaa 
elinkeinoa on perustuslaillinen oikeus.  Matkailuala on kiristänyt vyötään jo kohta puolitoista vuotta, 
ja näkymät lähitulevaisuudessakaan eivät ole kovin positiivisia. 

Esimerkiksi kriisin keskiössä olevalla matkatoimistoalalla, jota ministeriön luonnoksessa ei ole 
mainittu sanallakaan, myynti huhti-joulukuun ajanjaksolla 2020 putosi 92,4 prosenttia vuoden 2019 
vastaavan ajanjakson myynnistä. Huhtikuun 2021 matkatoimistomyynti oli edelleen vaivaiset 6 
prosenttia huhtikuun 2019 myynnistä – pudotusta siis 94 prosenttia! Huhtikuussa 2021 noin 75 
prosenttia matkatoimistojen ja matkanjärjestäjien henkilöstöstä oli koko- tai osa-aikaisesti 
lomautettuna, ja lomautettujen osuus henkilöstöstä on ollut 75–85 prosenttia koko pandemian ajan.

Suomi tarvitsee talouden ja työllisyyden elpymistä koronapandemian jälkeen ja tämä on 
välttämättömyys, jotta toimivat yhteiskunnan rakenteet saadaan pysymään korkealla tasolla myös 
tulevaisuudessa tuleville sukupolville. Sen vuoksi on välttämätöntä, että Suomi yhtyy 
yleiseurooppalaiseen linjaan matkustusrajoitusten poistamiseksi, eikä esitä maahantulon 
edellytyksenä epidemiologisesti ja rokotuskattavuuden näkökulmasta perusteettoman tiukkoja 
vaatimuksia. Matkailu on kansainvälistä liiketoimintaa, eikä Suomella ole varaa jäädä takamatkalle 
muun Euroopan avautuessa matkustukselle. Suomen matkailubrändiä on rakennettu vuosikausia 
huolella sekä suurella intohimolla ja ammattitaidolla. Kovassa kansainvälisessä kilpailutilanteessa 
saavutetusta asemasta ja hyvästä maineesta on pystyttävä pitämään kiinni. Kansainvälistä 
matkustusta edustavan kolikon toinen puoli on suomalaisten ulkomaanmatkailu, joka viimeistään 
lainmuutoksen myötä tulee vapauttaa ’vältä tarpeetonta matkustusta’ -suosituksen ikeestä. 
Tämänhetkiseen tilanteeseen paremmin sopisivatkin riskiarvioihin perustuvat maakohtaiset 
matkustustiedotteet ja tilanteen niin vaatiessa suositus ’noudata erityistä varovaisuutta’. 

Pykäläkohtaisia huomioita

16 a § - Covid-19-tautia koskeva todistus Suomeen saavuttaessa

SMAL pitää kannatettavana, että luonnoksessa lakiesitykseksi ehdotetaan lain väliaikaista 
muuttamista siten, että Suomeen saapuvalta henkilöltä edellytettäisiin luotettava Covid-19-tautia 
koskeva todistus, myöhemmin SMALin esittämin tarkennuksin ja muutoksin. Käytäntöjen ja 
sääntöjen yhdenmukaistaminen on välttämätön edellytys, jotta koronapandemiasta suuresti kärsivät 
elinkeinoelämän alat, joihin matkailuala kuuluu, saadaan takaisin kasvun tielle. Epätietoisuus 
vaadittavista maahantuloedellytyksistä estää ihmisiä suunnittelemasta ja toteuttamasta matkoja ja 
samalla haittaa kansainvälisten matkanjärjestäjien tuotannon suunnittelua Suomeen. Tämä antaa 
selkeän exit-strategian julkaisseille maille tarpeettoman kilpailuedun, minkä esimerkiksi Visit Finland 
on jo nähnyt toiminnassaan. Covid-19-todistuksella mahdollistetaan se, että jokin kolmesta 
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vaihtoehdosta kelpaa rajanylitysedellytyksenä, eikä niitä voida kyseenalaistaa viranomaisten 
toimesta.  

Lakiehdotuksen mukaan Suomeen saapuvalla vuonna 2008 tai sitä aikaisemmin syntyneellä 
henkilöllä on oltava todistus vähintään 14 vuorokautta ennen Suomeen saapumista saadusta covid-
19- rokotussarjasta, enintään 72 tuntia ennen Suomeen saapumista tehdyn covid-19- testin 
negatiivisesta tuloksesta tai enintään kuusi kuukautta aikaisemmin sairastetusta covid-19-taudista.

Lakiehdotus ei millään lailla luokittele maita tai alueita sen mukaan, mikä niiden koronariskitilanne 
on. Lakiesityksen covid-19-tautia koskeva todistusvaatimus koskee kaikkia matkustajia ottamatta 
huomioon maiden tai alueiden epidemiologisia tilanteita ja rokotuskattavuutta. SMALin kanta on, 
että Covid-19-todistusta ei tule vaatia matalan riskin maista saapuvilta. SMALin kanta on yhtenevä 
Euroopan komission ja muiden EU-maiden kanssa. EU:n neuvoston suosituksen mukaan, jonka myös 
Suomi hyväksyi 20.5.2021, kolmansista maista, joiden covid-19-ilmaantuvuusluku on 75/100 000 
viimeisen 14 päivän aikana (vihreä maa), tulee voida matkustaa EU:n alueelle ilman 
terveysturvallisuuteen liittyviä rajoituksia. Tätä suositusta perusteltiin muun muassa kasvavalla 
rokotekattavuudella. Suomen ei tule asettaa matkustukselle myöskään EU:n sisällä muita tiukempia 
rajoituksia.

1 momentti 1 kohta - rokotussarja

SMAL pitää vaatimusta kahdesta rokotuksesta perusteettomana, sillä tieteellisten tutkimusten 
valossa jo yhden rokotuksen suoja on erittäin hyvä - yli 80 % - vakavaa covid-19-tautia vastaan. 16 a 
§ 1 momentin 1 kohtaa tulee muuttaa niin, että vähintään 14 päivää aikaisemmin saatu yksi rokotus 
mahdollistaa Suomeen tulon ilman lisätestivaatimusta.

16 b § - Covid-19-testi Suomeen saavuttaessa

Lakiehdotuksen mukaan henkilön, jolla ei ole 16 a §:ssä viitattua Covid-19-tautitodistusta – 
rokotussarja, negatiivinen testitulos tai todistus sairastetusta taudista – on Suomeen saapuessaan 
osallistuttava covid-19 testiin välittömästi rajanylityspaikalla tai viimeistään vuorokauden kuluessa. 

SMALin kanta on kuitenkin se, että yksi covid-19-testitulos on riittävä, eikä toista testausta pidä 
vaatia. 

16 d § - Covid-19-testi maahan saapumisen jälkeen

Ehdotuksen mukaan Suomeen saapuneiden henkilöiden, joilla ei ole maahan saapuessaan mukanaan 
covid-19-rokotustodistusta tai todistusta sairastetusta taudista, olisi osallistuttava toiseen covid-19-
testiin 3–5 päivää maahan saapumisen jälkeen. 
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Jo nyt on nähtävissä, että yleiseurooppalaiseksi linjaksi on muodostunut karanteenivaatimuksen 
poistaminen, kun matkustajalla on maahan saapuessaan rokotustodistus tai todistus negatiivisesta 
koronatestistä tai sairastetusta taudista. Uutta koronatestiä ei matkustajilta enää vaadita. 
Lausunnon antamishetkellä (31.5.2021) jopa 21 Schengen-maata ei edellytä karanteenia negatiivisen 
ennakkotestituloksen saaneilta matkustajilta. 

SMAL ei pidä lakiehdotuksen vaatimusta kahdesta covid-19-testistä tarpeellisena. SMALin kannan 
mukaan terveysturvallinen maahantulo voidaan toteuttaa yhdellä negatiivisella covid-19-testillä. 
Suomessa, kuten monessa muussa EU-jäsenvaltiossa, rokotuskattavuus alkaa olla hyvällä mallilla: 
riskiryhmille annetaan jo toista rokotetta ja taudin aiheuttama rasite terveydenhuollon kantokyvylle 
kevenee päivä päivältä. Rokotekattavuuden kasvaessa riski sairastua covid-19-tautiin pienenee. 
SMALin kanta on yhtenevä Euroopan komission ja valtaosan EU-jäsenvaltioista kanssa siitä, että yksi 
negatiivinen covid-19-testitulos on riittävä terveysturvalliselle matkustukselle. SMAL katsookin, että 
toisen testin vaatiminen on EU:n koronatodistusta koskevan linjauksen vastainen. Suomen on 
noudatettava yleiseurooppalaista riskiperusteisesta matkustusrajoitusten arviointia ja toteuttamista, 
eikä jäädä yksin omaan kummalliseen, ei-eurooppalaiseen lokeroonsa. 

SMALin kanta on, että toinen covid-19-testi voitaisiin vaatia vain henkilöiltä, jotka tulevat korkean 
riskin maista tai alueilta. Toisen testin vaatimus täytyy perustua riskiperusteisuuteen. 

Nuoret matkustajat

Lakiehdotuksen covid-19-todistusvaatimus koskee vuonna 2008 tai aikaisemmin syntyneitä. 
Todistuksen vaatiminen 12 vuotta täyttäneiltä tulee estämään perheiden matkustamista, sillä 12–16-
vuotiaat tullaan rokottamaan Suomessa vasta myöhemmin tänä vuonna tai ensi vuonna. Tämä 
ikäraja estää myös perheiden matkustamista Suomeen. SMAL ehdottaa, että lakiesitystä tulee 
muuttaa siten, että alaikäraja todistukselle nostetaan 16-vuoteen.

Omaehtoinen karanteeni

Lakiesityksen pykäläluonnoksissa ei edellytetä omaehtoista karanteenia maahan tulijoilta. SMAL 
pitää kannatettavana, että omaehtoista karanteenivaatimusta ei aseteta, sillä tämä vastaa myös 
yleiseurooppalaista linjaa. Esityksen perusteluissa kuitenkin tulee esiin, että matkustajaa tullaan 
kehottamaan välttämään lähikontakteja ennen testiin hakeutumista aina myöhemmin maahan 
saapumisen jälkeen otettavan toisen testin negatiivisen testituloksen valmistumiseen saakka. 
Omaehtoinen karanteenisuositus negatiivisen testituloksen kanssa Suomeen tulleilta matkustajilta 
rajoittaisi merkittävästi matkailua.  Rokotekattavuuden kasvaessa jatkuvasti, ei epidemiologisia 
perusteluja karanteenille SMALin näkemyksen mukaan ole.
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SMALin kanta on se, että perustelujen ja lain pykälien välillä ei tule olla ristiriitaa ja että 
viranomaissuosituksiin perustuvaa järjestelmää ei tule luoda lain rinnalle. Lääkärin määräyksestä 
voidaan asettaa karanteeniin riskiperusteisen arvioinnin perusteella maahan tulevia jo nyt voimassa 
olevan tartuntatautilain mukaisesti.

Lain voimassaoloaika

SMAL ei pidä kannatettavana lakimuutoksen esitettyä voimassaoloa 31.5.2022 saakka, vaan sen 
tulee olla useita kuukausia lyhyempi, vastaten rokotustilanteen todellista kehittymistä. Kuten jo 
edellä todettiin, rokotekattavuuden vaikutus epidemiologiseen tilanteeseen tulee vaikuttamaan 
positiivisesti tulevina kuukausina. THL:n tilastojen mukaan täyden rokotussarjan saaneiden osuus 
tulee olemaan yli 70 prosenttia vuoden 2021 viimeisellä neljänneksellä. Samaan aikaan rokotteiden 
tuoma laumasuoja alkaa vaikuttaa muuallakin Euroopassa.

Lopuksi

Maaliskuusta 2020 lähtien Suomen koronastrategian tavoitteena on ollut suojella riskiryhmiin 
kuuluvia ja terveydenhuollon kapasiteetin riittävyyttä. On odotettu koronarokotteita, joiden myötä 
valitun strategian mukaisia rajoituksia voidaan ryhtyä purkamaan. Matkailuala on pitänyt tärkeänä, 
että suomalaisten elämää on suojeltu ja henkiä säästetty, mutta ala on myös yksi keskeisimmistä 
toimialoista, jotka ovat valitusta strategiasta kantaneet taloudellista vastuuta. SMAL pitää tärkeänä 
ja kannatettavana, että kun rokotusten myötä kriittiset tavoitteet ollaan saavuttamassa, 
matkustuksen avaamiseen terveysturvallisesti haetaan myös Suomessa selkeitä linjauksia. On 
kuitenkin yhtä tärkeää, että Suomessa käyttöön otettavat käytännöt ovat EU-tasolla yhteisesti 
sovittujen mukaiset. Suomi ei voi kulkea tässä asiassa omia polkujaan asettamalla maahan saapuville 
matkustajille ylimääräisiä ja perusteettomia rajoituksia, joilla Suomea suljetaan ulos 
eurooppalaisesta ja laajemmin kansainvälisestä kehityksestä. Tähän meillä ei ole tarvetta tai 
perusteita, eikä myöskään varaa.

Ovatko toimenpiteet riittäviä matkailun terveysturvallisuuden takaamiseksi?

Useat esitetyt toimet eivät mielestämme ole välttämättömiä ja etenkään oikeasuhtaisia, vaan osin 
ylimitoitettuja. Toimia tulisikin keventää toista testiä, lasten ikärajaa ja riskiperusteisuutta koskevan 
sääntelyn osalta. Esityksessä ei myöskään ole huomioitu rokotekattavuuden vaikutusta 
tautitilanteeseen, minkä pitäisi mielestämme näkyä myös lain esitettyä lyhyempänä 
voimassaoloaikana. 

Ovatko ehdotetut toimenpiteet välttämättömiä tartuntataudin leviämisen estämiseksi Suomessa ja 
terveysturvallisuuden lisäämiseksi rajat ylittävässä liikenteessä?

Näkemyksemme mukaan kaikki esityksen toimenpiteet eivät ole välttämättömiä, etenkään 
tilanteissa, joissa lähtömaan epidemiatilanne on hallinnassa ja rokotuskattavuus korkealla tasolla. 
Esitetyt toimet eivät olekaan linjassa EU-maiden yleiseksi muodostumassa olevan linjan kanssa. 
Muista EU- ja Schengen-maista poikkeavilla toimilla heikennettäisiin merkittävästi Suomen 
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matkailuelinkeinon kilpailukykyä suhteessa muihin maihin ja asetettaisiin vapaata liikkuvuutta 
estäviä rajoituksia niin ulkomaille matkustaville ja sieltä kotimaahan palaaville 
suomalaismatkustajille kuin Suomeen saapuville ulkomaalaisille matkailijoille.     

 Mille rajanylityspisteille terveydenhuollon henkilökuntaa on resursoitu? (nimet)

 Millä aikavälillä terveysviranomaisia on em. rajanylityspisteillä paikalla tällä hetkellä? (tuntia/vrk)

 Kuinka paljon terveydenhuollon henkilöresurssia rajanylityspisteille oli huhtikuussa 2021 
resursoitu henkilötyövuosina?

-

Miltä toimenpide-ehdotukset vaikuttavat Suomen terveydenhuollon kapasiteetin riittävyyden 
näkökulmasta?

-

Mitä mahdollisuuksia ja ratkaisuvaihtoja on käytettävissä organisaatiossanne tai alueellanne ehdotettujen 
säännösten toimeenpanoon liittyen?

-

Onko esityksessä määritelty tarkoituksenmukaisesti ja perustellusti ne henkilöryhmät, joihin väliaikaisia 
säännöksiä ei sovellettaisi?

-

Mäki-Fränti-Uro Leena
Suomen matkailualan liitto ry SMAL


